
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 588 DEL 14/06/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Conferimento di incarico di Posizione Organizzativa ad interim per la direzione della Unità Operativa "4.4 -
Ambiente, mobilità e trasporti " - periodo __ giugno 2022 - 31 dicembre 2022.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO:  Conferimento di incarico di Posizione Organizzativa ad interim per la direzione della Unità 

Operativa "4.4 - Ambiente, mobilità e trasporti " - periodo __ giugno 2022 - 31 dicembre 

2022.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata una nuova definizione della struttura organizzativa del Comune, in vigore dal 1° gennaio 

2020; 

• la suddetta struttura organizzativa prevede, tra le altre cose, l'istituzione di quattro Settori, quali 

articolazioni di massima dimensione diretti da un dirigente o dal Segretario Generale, e sedici Unità 

Operative, costituenti strutture di secondo livello collocate all'interno dei Settori e dirette, di norma, 

da un dipendente di ruolo incaricato di Posizione Organizzativa; 

• con la delibera sopra citata è stato approvato un documento con il quale per tutte le suddette 

Posizioni Organizzative sono state definite funzioni, competenze, responsabilità e risorse assegnate; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 75 del 10.12.2019, con il quale il sottoscritto è stato conferito l'incarico di 

dirigente del Settore n. 4 - Programmazione e gestione del territorio, dal 1° gennaio 2020 fino alla scadenza 

del mandato elettorale; 

 

Visto l'organigramma approvato con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2019, il quale 

prevede che all'interno del Settore n. 4 - Programmazione e gestione del territorio siano istituite otto Unità 

Operative, fra le quali, in particolare: 

• l'U.O. 4.2 "Opere pubbliche - strade e pubblica illuminazione"; 

• l'U.O. 4.4 "Ambiente, mobilità e trasporti"; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 14.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati approvati i "Criteri per l'istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca delle posizioni 

organizzative", ai sensi degli articoli 13, 14 e 15 del CCNL del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018; 

 

Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 03.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la graduazione delle suddette posizioni organizzative ed è stata determinata la 

relativa retribuzione di posizione; 

 

Dato atto che: 

• con determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1129 del 16.12.2019 è stato avviato il 

procedimento finalizzato al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa per la direzione 

delle sopra citate Unità Operative, secondo quanto previsto dai criteri approvati con la suddetta 

deliberazione della Giunta Comunale n. 70/2019; 

• è stato quindi approvato un avviso che è stato pubblicato nell'apposita sezione "bacheca del 

personale" della home page della rete intranet del Comune, a seguito del quale è stata attribuita la 

direzione della U.O. 4.2 al P.E. Leonardo Talanti con determinazione dirigenziale n. 19 del 

10/01/2020 e la direzione della U.O. 4.4 al Geom. Franco Pepi con determinazione dirigenziale n. 21 

del 10/01/2020, con successivo rinnovo per entrambi con determinazione dirigenziale n. 1341 del 

24/12/2021; 

 

Considerato che il Geom. Franco Pepi ha rassegnato le dimissioni con diritto a pensione dal 07 maggio u.s. e 

che risulta urgente, nelle more di una rioganizzazione interna del Servizio/Settore, individuare 

provvisoriamente un Responsabile; 

 

Richiamato l'art. 7 dei criteri per l’istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca delle posizioni 

organizzative, di cui agli articoli 13, 14 e 15 del CCNL, comparto Funzioni Locali, del 21.05.2019, approvati 

con di deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 14/05/2019, il quale dispone quanto segue: 



"1) Al dipendente incaricato di posizione organizzativa al quale sia conferito un incarico ad interim relativo 

ad altra posizione organizzativa è attribuito, per la durata dello stesso e a titolo di retribuzione di risultato, 

un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore economico della retribuzione di 

posizione organizzativa oggetto dell'incarico ad interim. La suddetta misura è stabilita dal dirigente 

competente al conferimento dell'incarico ad interim, con riguardo alla complessità delle attività ed al livello 

di responsabilità connessi all'incarico. 

2) Nel caso previsto dal comma precedente, il residuo importo della retribuzione di posizione afferente alla 

posizione organizzativa vacante costituisce economia di bilancio;" 

 

Considerato che il P.E. Leonardo Talanti, attualmente incaricato della direzione dell'U.O. 4.2, in relazione 

alle tematiche affrontante per l'U.O. allo stesso assegnata, che sono per molti aspetti affini a quelle dell'U.O. 

4.4, ed inoltre per lo svolgimento in passato di funzioni inerenti molte delle materie dell'U.O. oggetto 

dell'incarico ad interim, nonché avendo dimostrando nello svolgimento del suo ruolo senso di responsabilità, 

capacità organizzativa e di coordinamento del gruppo di lavoro, risulta in possesso dei requisiti professionali 

necessari per assumere la direzione dell'U.O. 4.4 ad interim; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di attribuire ad interim la Direzione dell'U.O. 4.4, come definita 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14.11.2019, al P.E. Leonardo Talanti, attualmente 

incaricato della direzione dell'U.O. 4.2, a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 

31/12/2022 o comunque fino alla predetta riorganizzazione interna del Servizio/Settore, per lo svolgimento 

delle competenze e l'assunzione delle responsabilità indicate nei sopra citati articoli del regolamento 

comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, secondo quanto stabilito con il presente provvedimento; 

 

Ritenuto altresì, considerata la complessità dell'U.O. 4.4 sia per le materie trattate che per il numero di 

personale da gestire, di riconoscere il 25% della retribuzione di posizione organizzativa come stabilita con 

Deliberazione della G.C. n. 186 del 3 dicembre 2019, pari ad € 2.500,00; 

  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, in particolare gli artt. 25, 

31, 33 e 34; 

 

Dato atto che il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi relativamente 

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e degli artt. 6, comma 2, e 7 del codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Campi Bisenzio, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 

21.01.2014; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra espresse: 

 

1.  di attribuire alla P.E. Leonardo Talanti, dipendente di ruolo appartenente alla cat. D, profilo professionale 

di "Specialista tecnico", l'incarico ad interim di Posizione Organizzativa per la direzione della Unità 

Operativa 4.4 "Ambiente, mobilità e trasporti", istituita con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 

del 14.11.2019, per il periodo intercorrente dalla data odierna al 31.12.2023 o comunque fino alla 

predetta riorganizzazione interna del Servizio/Settore, fatta salva una minore durata per esigenze 

organizzative o disposizioni di legge, regolamentari o contrattuali, oppure per revoca o cessazione del 

rapporto di lavoro; 

 



2. di dare atto che per il suddetto incarico è riconosciuto il 25% della retribuzione di posizione organizzativa 

come stabilita con Deliberazione della G.C. n. 186 del 3 dicembre 2019, pari ad € 2.500,00; 

 

3.  di stabilire che le funzioni, le competenze e le responsabilità, sono quelle stabilite dagli articoli 31 e 34 

del  regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici e secondo quanto previsto dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14.11.2019; inoltre gli obiettivi sono quelli assegnati 

annualmente con il Piano Esecutivo di Gestione e con il Piano dettagliato degli Obiettivi 

specificatamente all'U.O. 4.4 "Ambiente, mobilità e trasporti" e le risorse sono costituite da: 

• personale dipendente, sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, assegnato alla U.O. 

4.4 " Ambiente, mobilità e trasporti " come risulta dal Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ed 

il documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022” approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 1 del 12/01/2022, e s.m.i.; 

• dotazioni strumentali assegnate agli uffici ed ai servizi di competenza, locali e ambienti di 

lavoro, arredi e attrezzature, strumentazioni e programmi informatici, altri strumenti tecnologici 

e, in genere, tutti i beni mobili presenti nei luoghi di lavoro o comunque assegnati alla U.O. di 

riferimento; 

• eventuali collaborazioni e beni di altro genere assegnati dal dirigente. 

 

4.  di stabilire inoltre che il sottoscritto dirigente si riserva di: 

• emanare ulteriori atti o direttive relativamente alle competenze e responsabilità attribuite; 

• modificare in qualsiasi momento il contenuto del presente atto; 

• surrogarsi al titolare della Posizione Organizzativa in caso di sua assenza o avocare a sé le 

competenze attribuite in caso di inerzia o per altri motivi nell'interesse dell'ente; 

• revocare l'incarico conferito con il presente atto prima della sua scadenza, nei casi previsti 

dall'articolo 25, comma 3, del regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 

5.  di trasmettere il presente atto al dipendente Leonardo Talanti per presa d'atto, al Sindaco, agli Assessori 

comunali, al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Generale, all'Organismo Indipendente di 

Valutazione e al dirigente del Settore 3 - Risorse per gli adempimenti e i provvedimenti di competenza. 

  

         

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 

 

 

 

 


